Дело № 1-103/2024

УИД 54RS0025-01-2024-000145-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года г.Куйбышев, Новосибирская область

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Исаковой С.В.,

при секретарях ФИО 1, ФИО 2,

с участием государственных обвинителей ФИО 3, ФИО 4,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО 6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, несудимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 (35 преступлений) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у находящегося в неустановленном месте неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя который в указанный период в неустановленном месте, используя в сети «Интернет» мессенджер «Телеграм» с никнеймом «Меч777» написало сообщение ФИО1 с предложением реализовать наркотическое средство героин на территории 

<

адрес>, на что ФИО1 в указанные дату и время, находясь на территории 

<

адрес>, согласился и сообщил неустановленному лицу о своем желании выполнять функции раскладчика наркотического средства героин, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и был одобрен неустановленным лицом для выполнения функции раскладчика наркотического средства героин на территории 

<

адрес>. Неустановленное лицо пообещало ФИО1 получение стабильного незаконного дохода от преступной деятельности на протяжении длительного периода. При этом ФИО1 и неустановленное лицо разработали план совершения преступления и распределили между собой роли, согласно которым: неустановленное лицо приобретает оптовую партию наркотического средства героин с целью его дальнейшего сбыта, организует «тайник-закладку» с указанной оптовой партией наркотического средства с целью дальнейшей передачи ФИО1, как раскладчику, для последующего незаконного сбыта мелкими партиями, после чего посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» под никнеймом «Меч777» отправляет фотографии с указанием географических координат, уведомляя ФИО1 о месте нахождения организованного им «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства. Посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» неустановленное лицо получает от ФИО1 фотографии, сделанные последним в приложении для камеры телефона НотеКам в сочетании с информацией ДжиПиЭс (приложение для камеры телефона в сочетании с информацией ДжиПиЭс, включая широту, долготу, высоту, точность, время и комментарии, оставляющее сообщение и объединяющее всю информацию в фотографии, которые отображаются в левом нижнем углу), мест нахождения на территории 

<

адрес> «тайников-закладок» мелких партий наркотического средства героин, после чего, используя средства мобильной связи и сеть «Интернет» с помощью мессенджера «Телеграм» с никнеймом «Меч777», подыскивает покупателей наркотического средства героин, с которыми оговаривает условия незаконного сбыта наркотического средства (количество приобретаемого ими наркотического средства, его стоимость, номер счета для зачисления денежных средств, в счет предварительной оплаты за приобретаемое наркотическое средство), а после перечисления покупателями денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство героин на используемые неустановленным лицом банковские счета, сообщает покупателям с помощью мессенджера «Телеграм» описание места нахождения «тайников-закладок». После реализации неустановленным лицом мелких партий наркотического средства героин из «тайников-закладок», организованных ФИО1, направляет на банковский счет, указанный ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за проделанную им работу.

Реализуя указанный умысел, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, согласно распределенным ролям, до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело наркотическое средство - вещество массой не менее 18,54 г, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), оборот которого в Российской Федерации запрещен и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, которое поместило в «тайник-закладку» с оптовой партией данного наркотического средства, на территории 

<

адрес>, предварительно расфасовав в отдельные свертки. После чего, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм» с никнеймом «Меч777», направило сообщение ФИО1 о месте нахождения «тайника-закладки» и дало указание ему об извлечении из «тайника-закладки» оптовой партии наркотического средства и незаконном хранении с целью дальнейшего помещения в «тайники-закладки».

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, извлек из вышеуказанного «тайника-закладки» на территории 

<

адрес> оптовую партию вышеуказанного наркотического средства не менее 18,54 г, в крупном размере, и поехал в 

<

адрес>, где с 10 до 18.50 часов ДД.ММ.ГГГГ разместил вышеуказанное вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), на участках местности в 

<

адрес>:

на территории гаражного общества «АЗЧ» в 350 м в восточном направлении от 

<

адрес> и в метре в юго-восточном направлении от угла гаража № массой 1,83 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441887/78.319556 - массой 0,34 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441836/78.31979 - массой 0,33 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441905/78.319672 - массой 0,38 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441946/78.319698 - массой 0,45 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441834/78.319916 - массой 0,39 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441836/78.319519 - массой 0,33 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.442048/78.319735 - массой 0,36 г;

в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.442153/78.319629 - массой 0,37 г;

10) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441805/78.318912 - массой 0,43 г;

11) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.442174/78.319237 - массой 0,25 г;

12) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.44171/78.318666 - массой 0,33 г;

13) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441282/78.318722 - массой 0,31 г;

14) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441351/78.318817 - массой 0,26 г;

15) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441513/78.319109 - массой 0,38 г;

16) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441423/78.318903 - массой 0,34 г;

17) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441384/78.319059 - массой 0,32 г;

18) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441273/78.318927 - массой 0,28 г;

19) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441273/78.319221 - массой 0,46 г;

20) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441243/78.319118 - массой 0,36 г;

21) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441319/78.319023 - массой 0,3 г;

22) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441401/78.318868 - массой 0,38 г;

23) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441472/78.319036 - массой 0,36 г;

24) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441528/78.31906 - массой 0,38 г;

25) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441629/78.319927 - массой 0,3 г;

26) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441473/78.319189 - массой 0,46 г;

27) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441501/78.319212 - массой 0,32 г;

28) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441529/78.319338 - массой 0,35 г;

29) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441479/78.319242 - массой 0,32 г;

30) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441556/78.31938 - массой 0,35 г;

31) в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении с географическими координатами 55.441573/78.319405 - массой 0,4 г;

32) на территории парка им.Гагарина с географическими координатами 55.450139/78.342091 - массой 0,42 г;

33) в 90 м в северо-западном направлении от здания ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.456703/78.329883 - массой 0,35 г;

34) в 100 м в северо-западном направлении от здания ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» по 

<

адрес>, с географическими координатами 55.456925/78.32997 - массой 0,43 г;

35) в 80 м в северо-западном направлении от здания ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» по 

<

адрес>, и в 20 м в восточном направлении от опоры моста, с географическими координатами 55.456613/78.33016 - массой 0,37 г;

36) в 70 м в северо-западном направлении от здания ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» по 

<

адрес>, и в 30 м в восточном направлении от опоры моста, с географическими координатами 55.456535/78.330183 - массой 0,47 г,

одновременно сфотографировав места оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям наркотических средств.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Куйбышевский» на территории 

<

адрес>. В тот же день с 19.30 ч до 20 ч в ходе личного досмотра в служебном кабинете подразделения ГКОН МО МВД России «Куйбышевский» у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество общей массой 4,08 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В ходе осмотра места происшествия с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 03.30 часов и ДД.ММ.ГГГГ из оборудованных ФИО1 «тайников-закладок» было изъято наркотическое средство – вещество общей массой 14,46 г, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Согласно его показаниям, данным в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, в мессенджере «Телеграм», ему известен «магазин» «Меч», который занимается распространением наркотических средств путем сбыта через тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему поступило сообщение от пользователя под никнеймом «Меч» с предложением выполнять роль «закладчика», а именно раскладывать свертки с наркотическим средством героин в сооруженные им тайники-закладки, фотографировать их через приложение «НотэКам» на свой сотовый телефон, с формированием географических координат, затем отправлять ему фотографии тайников-закладок и, когда он («Меч») продаст данное наркотическое средство, то переведет ему на карту 500 рублей за один тайник-закладку, на что согласился. В ходе переписки ему объяснили, что нужно сделать закладки на территории 

<

адрес> с наркотическим средством героин; отправил «Мечу» номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» для перечисления на нее денежных средств за сооружение тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Меча» поехал в 

<

адрес>, где в 19 ч «Меч» отправил ему фотографию с координатами места нахождения тайника-закладки с героином. Около 09 ч ДД.ММ.ГГГГ по координатам в фотографии нашел большой сверток, в котором находились маленькие свертки с наркотическим веществом, обмотанные изолентой, количество не счетал. Затем поехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 10 ч ходил по городу и сооружал тайники-закладки: 1 сверток, в котором находилось 5 свертков с героином, соорудил в гаражах; во втором месте спрятал 30 свертков с героином, соорудил его недалеко от первого места; третье место рядом с мостом недалеко от Куйбышевской ЦРБ, где спрятал 4 свертка с героином; четвертое место в парке, где спрятал 1 сверток. Все места, где сооружал тайники-закладки с героином, фотографировал на свой сотовый телефон через приложение «НотэКам» с формированием географических координат, чтобы отправить затем их «Мечу». Когда в парке соорудил тайник-закладку, у него при себе осталось 12 свертков. При задержании сотрудниками полиции сообщил, что раскладывал в тайники-закладки наркотическое средство героин, проехал в отдел полиции, где во всем сознался. Фотографии с местами сооруженных им тайников-закладок частично успел отправить «Мечу», но денег за их сооружение последний ему не отправил (л.д.85-88, 92-93 том 1, л.д.241-250 том 3, л.д.120-122 том 4).

Показания ФИО1 исследованы в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ. Подсудимый подтвердил данные показания.

Исследовав материалы дела, выслушав участников процесса, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины. В ходе досмотра мужчина представился ФИО1 и пояснил, что у него в носке находятся свертки с героином, которые он собирался разложить по закладкам на территории 

<

адрес>. Сотрудниками полиции были изъяты и упакованы: 12 свертков с веществом, обмотанные изолентой разного цвета; сотовый телефон, банковская карта. Со слов ФИО1 на сотовый телефон он делал фотографии мест сооруженных им закладок (л.д.124-125 том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что присутствовал в качестве понятого при осмотре участков местности. В ходе осмотра ФИО1 указывал места, откуда изымались свертки с веществом: в районе гаражей напротив магазина «Мебельград» на 

<

адрес>, в траве - 5 свертков; в районе бывшей станции «Каинск-Барабинский» на площади размерами примерно 200х200 м между 

<

адрес> и 

<

адрес> - 30 свертков; на территории парка им.Гагарина - 1 сверток; рядом с мостом около ГБУЗ НСО «Куйбышевская ЦРБ» на 

<

адрес> - 4 свертка. Каждый сверток был изъят и упакован в отдельные бумажные конверты. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится героин, который он хотел сбыть через тайник-закладку. Он самостоятельно указывал на места сооруженных им закладок с героином, без оказания на него психологического либо физического давления (л.д.126-128 том 1);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время поступила оперативная информация, о том, что на территории 

<

адрес> мужчина возрастом 35-45 лет сооружает тайники-закладки. Выехали в район парка им.Гагарина, где был задержан мужчина, представившийся ФИО1 Последний признался, что делал на территории парка закладку с героином, при себе имеет 12 свертков с героином. В отделе в присутствии понятых у него были изъяты 12 свертков, обмотанные изолентой, сотовый телефон марки «Рэдми» с сим-картой оператора ПАО «МТС», банковская карта ПАО «Сбербанк». Затем по указанию ФИО1 осмотрели места с тайниками-закладками, откуда изъяли такие же свертки (л.д.129-130 том 1);

- сообщением, поступившим в дежурную часть МО МВД России «Куйбышевский» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут от ст. о/у ГНК Свидетель №3 о том, что в парке им. Гагарина по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО1 (л.д.3 том 1);

- протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 изъяты: 12 свертков, обмотанные изолентой; сотовый телефон марки «Рэдми» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта «Мастеркард» ПАО «Сбербанк». ФИО1 пояснил, что с помощью данного телефона фотографировал места закладок на территории 

<

адрес> (л.д.4 том 1);

- протоколами осмотра участков местности в 

<

адрес>, ходе которых ФИО1 указал места размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством: на территории гаражного общества «АЗЧ» в 350 м в восточном направлении от 

<

адрес> и в метре в юго-восточном направлении от угла гаража №, обнаружены и изъяты 5 свертков с веществом; в 120 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 0,5 м от металлической трубы в юго-восточном направлении - 30 свертков; в парке им.Гагарина – 1 сверток; в 90, 100, 80 и 70 м в северо-западном направлении от здания Куйбышевской ЦРБ по 

<

адрес>.3, под мостом – 4 свертка (л.д.5-8, 9-47, 48-51, 52-60 том 1);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество общей массой 1,83 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории гаражного общества «АЗЧ» в 350 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, и в 1 метре в юго-восточном направлении от угла гаража №, содержит в своем составе наркотическое средство Героин (диацетилморфин) (л.д.66-67, 134-136 том 1);

- протоколом осмотра сотового телефон марки «Рэдми» в корпусе серого цвета, в ходе которого обнаружены фотографии от ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами мест сооруженных тайников-закладок; переписка с пользователем под ником «Меч777» в приложении мессенджер «Телеграм», в которой ФИО1 отправлял фотографии сооруженных им мест тайников-закладок, в свою очередь пользователь отправлял на банковский счет карты ФИО1 денежные средства (л.д.103-109 том 1);

- заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, изъятые в ходе осмотра мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ вещества массой: 0,34 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,43 г, 0,25 г, 0,33 г, 0,31 г, 0,26 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,28 г, 0,46 г, 0,36 г, 0,3 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,3 г, 0,46 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,4 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,47 г - содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д.161-163, 176-179, 192-195, 208-211, 224-227, 240-243 том 1, л.д.7-10, 23-26, 39-42, 55-58, 71-74, 87-90, 103-106, 119-122, 151-154, 167-170, 183-186, 199-202, 215-218, 231-234, 247-250 том 2, л.д.7-10, 24-27, 42-44, 58-61, 75-78, 92-95, 109-112, 126-129, 143-146, 160-163, 177-180, 194-197, 211-214 том 3);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество из свертков, общей массой 4,08 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д.228-231 том 3).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они не противоречат друг другу и являются взаимодополняемыми, а также получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

В соответствии с заключением комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов (опийная наркомания). Однако, данное психическое расстройство, выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения преступления у ФИО1 не наступало - он правильно ориентировался в окружающей обстановке, лицах, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер, а не были обусловлены бредом, галлюцинациями или иными психотическими нарушениями. В момент совершения преступления ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.98-101 том 1).

Данное заключение комиссии независимых и компетентных экспертов, которые провели достаточно глубокое исследование психического состояния здоровья подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и не противоречивое; соответствует материалам дела, характеризующим поведение ФИО1 как на следствии, так и в ходе судебного заседания. Учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Показания подсудимого ФИО1, исследованные в судебном заседании, являются достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку даны на стадии предварительного расследования в присутствии адвоката, после разъяснения прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, и последствий последующего отказа от этих показаний; протоколы допроса были прочитаны стороной защиты, замечания у подсудимого и адвоката не имелись. Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей и материалами дела.

Основания не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеются, причины для оговора подсудимого свидетелями не установлены, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. 

Следственные действия по уголовному делу в отношении ФИО1 проведены в соответствии с законом, основания для признания протоколов следственных действий недопустимыми доказательствами у суда не имеются.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы: ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 (35 преступлений) УК РФ. 

Государственный обвинитель в судебном заседании просил квалифицировать действия подсудимого одним преступлением - ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, указывая на единый умысел, направленный на сбыт оптовой партии наркотического средства на территории 

<

адрес>. 

Так ФИО1 пояснял, что по указанию неустановленного лица взял из тайника-закладки на территории 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства и, приехав в 

<

адрес>, из этой же партии раскладывал свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, часть свертков разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Доказательства, опровергающие доводы подсудимого о наличии единого преступного умысла, суду не представлены.

Сложение масс наркотического средства (18,54 г), которые ФИО1 пытался незаконно сбыть не образует особо крупный размер (что могло бы повлечь за собой изменение фактических обстоятельств дела и переквалификацию его действий на более тяжкий уголовный закон), так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 крупный размер героина образует масса свыше 2,5 г, а особо крупный размер – масса свыше 1000 г.

Кроме того, квалификация действий ФИО1 не по 37 преступлениям, а по одной статье УК РФ сама по себе улучшает его положение.

На основании изложенного суд считает доводы государственного обвинителя обоснованными.

Квалифицирующие признаки инкриминируемого подсудимому преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании и сторонами не оспаривались: 

- об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует их приобретение и размещение в удобной для передачи расфасовке в тайниках-закладках;

- ФИО1 получал и отправлял информацию о размещении закладок посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграм»;

- на группу лиц по предварительному сговору указывает предшествующая договоренность ФИО1 с неизвестным лицом через сеть «Интернет» на размещение закладок-тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>;

- размер изъятого наркотического средства героина превышает 2,5 г и не выше 1000 г, т.е. относится к крупному размеру в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам – его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Неустранимые существенные противоречия в исследованных судом доказательствах, сомнения в виновности ФИО1, требующие истолкования их в пользу последнего, судом по делу не установлены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, где указал обстоятельства неизвестные сотрудникам полиции), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и заболеваний у виновного.

Основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. Вышеуказанные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными, как в совокупности, так и по отдельности.

На основании изложенного и личности ФИО1, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.66 УК РФ (за неоконченное преступление) и ч.1 ст.62 УК РФ (срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания), при этом исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно. Назначение наказания без реального его отбытия не будет соответствовать целям наказания, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, поэтому наказание в виде лишения свободы следует назначить ФИО1 без применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение).

Основания для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами (ст.53.1 УК РФ) суд не находит, поскольку подсудимый обвиняется в совершении особо тяжкого преступления.

Дополнительный вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление (штраф), суд считает возможным ФИО1 не назначать, полагая, что основной вид наказания является достаточной мерой для исправления подсудимого.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в доход государства следует конфисковать сотовый телефон «Редми» в корпусе серого цвета с сим-картой «МТС», принадлежащий подсудимому ФИО1, поскольку сотовый телефон является средством совершения преступления. 

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимого и наличия на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает возможным освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению предварительного следствия и суда, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в силу ст.66 УК РФ в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: зажигалку «Бик» в корпусе голубого цвета, перочинный нож в корпусе зеленого цвета, банковскую карту «Мастеркард» ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 - вернуть ФИО1; сотовый телефон «Редми» в корпусе серого цвета с сим-картой «МТС» - конфисковать в доход государства, выписку из ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле; бумажные конверты с наркотическим средством героин, общей массой 18,54 г – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток, осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также апелляционного представления или иной апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Исакова